

# SMG Beretning 2023

Endnu et år er forløbet i SMG.

Vi startede med en nytårskur med 31 deltagere, hvor der var en hyggelig dag med gode indslag og god mad.

Den 11/1 havde vi et infomøde om Guldborgsund Baltic Race og indslag fra en meget erfaren solosejler, Jan Hansen om forberedelser og sejlads singlehanded. Det var et spændende møde med over 20 deltagere. Desværre har anstrengelser, promovring og informationer i øvrigt ikke været tilstrækkelige til at der kom nok tilmeldinger. Kapsejladsen måtte desværre aflyses. Vi kan jo ikke vinde hver gang. Afslutningsvist blev der så afholdt en lille musikfestival på havnen i Nyk. F., med dejlig musik og fælles hygge, som afslutning på eventet. Musikken var booket og skulle betales, så derfor kunne vi lige så godt få noget for pengene.

Vi havde fastelavnsarrangement den 26/2 med over 50 store som små udklædte til tøndeslagning, fastelavnsboller og varm kakao. Det blev en rigtig hyggelig god dag for børn og voksne

Den 8/3 havde vi forårsklargørings indkøbsaften hos Henriette i Fiskeri og Fritid og med efterfølgende kaffe og kage i klubhuset. Her demonstrerede "Rent Skib" deres produkter med efterfølgende salg

Vi havde forårs arbejdsdag den 22/4, hvor 32 gode SMG.ere mødte op. Der blev samlet nye bordbænkesæt, sat vand på baderum, sprøjtet for alger og meget mere.

På sædvanlig vis afsluttedes med en dejlig arbejdsfrokost. Tak til alle for indsatsen alle steder. Det er altid en god dag for nye og gamle medlemmer, hvor man lærer hinanden at kende og får en god snak.

Junior afdelingen er kommet rigtig godt fra start. Vores gode instruktører med Charlotte i "stævnen" har lagt et kæmpe arbejde i at få det hele op og stå og finde formen for de faste torsdags mødedage. Forældre bakker godt op og der slutes tit af med hygge og spisning. Der har tillige været afholdt sejler weekend, hvor der var masser af sejler læring og fælles hygge.

Vi har søgt og fået 10.000 kr fra Andel pulje til brug for optimisterne og 100.000 kr fra Nordea til bro og rampe ved østmolen, så juniorerne kan sejle ud i Grønsund uden at skulle igennem havnen.

Jollebroen er bygget og hold stand under den sidste storm! Smeden er ved at bygge rampe, således at det fremover bliver muligt til at søsætte og bjærge jollerne på jolle vogne. Den er afprøvet placeringsmæssigt og er nu sendt til galvanisering og bliver monteret i løbet af vinteren.

Via god kontakt til Nakskov sejlklub, har vi har lånt 2 Tera joller til at supplere vores egne 8 optimistjoller.

Standerhejsning den 7/5 med over 40 deltagere, hvor standeren gik til tops til trompet trut med efterfølgende hygge med grill pølser m.m.

Værkstedet blev døbt og fik navnet "Kistebænken. Værksted og lager blev i løbet af vinteren opgraderet og som sædvanlig af en

god gruppe gode SMG.ere og er nu blevet et lyst og venligt rum med alle de faciliteter der er behov for og som medlemmerne har stor glæde af.

Stor tak til DGI pulje for 30.000 kr. til hjælp til materialer og indretning.

Kapsejladsen "Tærø rundt" blev afviklet i stille vejr. Der deltog to både fra SMG.

Vi var tillige repræsenteret i Nysted ved "Hajkutter festival" med en båd og der deltog en båd ved "Snapse sejladsen" Vordingborg Det er dejligt at vi er repræsenteret og viser SMG standeren, når der er arrangementer omkring os. Vi kan kun opfordre til at flere deltager ved disse arrangementer.

Der opfordres tillige til at deltage ved klubbens onsdags sejlads, som afvikles i et godt samarbejde med Bogø sejlklub. Alle kan være med ved disse sejlads og på den måde at lære sin båds egenskaber endnu bedre at kende. Man er også velkommen til at møde op som gæst og komme med på en af de deltagende både.

10/6 Havnens dag afholdt en dag med kraftig meget vind. Vi måtte derfor desværre aflyse de fleste vand aktiviteter, men det kunne ikke ses på besøgstallet. Der var fuld aktivitet alle steder på Havnen og i byen. Det var det største fremmøde vi har oplevet og det skønnedes at der var omkring 5.000 besøgende i løbet af dagen.

16-17-18 juni havde vi fællestur til Vordingborg Nordhavn. Der var en særdeles flot tilslutning og der deltog 18 både med

besætninger, 1 autocamper og flere i bil eller på mc. Over 50 SMG.ere deltog i løbet af dagene. Der blev hygget med fælles spisninger, konkurrencer og grill ved Søspejdernes hytte.

Næste års tur går til Stege og vi håber på en endnu bedre tilslutning.

23/6 "Sankt Hans aften" i klubben med 40 deltagere. Det var frisk vind ved start, men den aftog og det klarede op og blev en dejlig sommeraften. Heksen blev sendt godt afsted og der blev hygget ved grill og bål, hvor der blev lunet skumfiduser.

Vi har haft besøg fra andre klubber og foreninger i løbet af foråret og sommeren. De er vores gæster og de er blevet godt modtaget. Vores intentioner er, at vi er en **åben klub**, hvor besøgende bliver modtaget med åbne arme og behandlet godt. Det kommer os nemlig til gode, når det er vores tur til at besøge andre klubber rundt omkring og man **der** husker, at dem fra Stubbekøbing er nogle flinke sejlere og har en god klub med fine fælles facilitet og et sted man føler sig velkommen !

Vi har haft besøg af Nakskov sejlklub, der gerne ville høre om vores erfaringer og måden at drive en god klub på. De fik en masse info om mentorordning, klubmapper og vores værdier som de så ville tage med hjem og bruge i deres klub.

1/9 Skoledag afviklet med friske elever fra 7 klasse Stubbekøbing skole. Vi havde godt vejr og eleverne oplevede sejlads i store og små både, kajaker og på SUP brædder. Skolen besøger i øvrigt ofte klubben med elever ved forskellige arrangementer og med instruktørerne Linda og Nicoline som ansvarlige.

9/9 Pålideligheds sejlads i det mest fantastiske sommervejr med 27 grader, høj sol og let vind. 14 både + 5 sup deltog.

3 friske SMG-piger sørgede for at ca. 50 SMG.ere fik en dejlig frokost inden de skulle ud på 2. omgang.

En skøn sensommerdag, hvor blandt andet ungerne, havde en fest med badning efter sejladserne.

Sejladserne forløb fint og tak til dommer parret for at stille op.

Der var lidt udfordringer med point programmet, men det lykkedes til sidst at finde placeringerne og flotte præmier blev uddelt.

Kæmpe tak til sponsorerne som støtter os år efter år.

Kl. 18 blev grillen tændt og ca. 30 medlemmer hyggede sig til langt ud på den smukke og lune sensommeraften.

10/10 blev der monteret solceller på sidebygningens tag, med Ole Lejre i spidsen, for et hold gode SMG.ere, der fik det hele på plads .. både på taget og med installationerne nede. Solcellerne producerer allerede strøm og vi håber at kunne nedbringe vores udgifter til energi væsentligt fremover.

Igen stor tak til DGI pulje for at støtte med 30.000 kr. til dette formål og det hjælper gevaldigt på økonomien i et sådant anlæg.

19/10 Efterårets bådoptagning blev afviklet med udfordringer af forskellig art.

Vores sædvanlige blå kran på pladsen kunne ikke køre pga. et større eftersyn og det var ikke nemt at finde andre med så kort et

varsel. Men Henrik Palle fra "Palles kraner" Præstø lovede at komme.

Forinden var master i en lind strøm afmonteret enten ved fælles hjælp eller på mastedagen den 14.10.23

Da dagen oprandt, var det et udfordrende møgvejr, med kraftig nordøstlig vind, der ville tiltage i løbet af dagen og der ville også komme regn.

Alligevel lykkedes det at få 37 både bjærget på øst molen, selvom bølgesprøjt og vinden stod ind over molen og med en middelvind på 17 m/sek. Med vindstød over 20 m/sek.!

Et fantastisk erfarent kranteam, nogle rigtig godt kranhjælpere fra klubben og en særdeles stor og rørende hjælpsomhed blandt medlemmer, som hjalp hinanden med at få bådene frem til kranen i en lind strøm, gjorde at det hele lykkedes og bådene kom godt på plads i stativerne.

7 både der skulle køres ind i landet blev taget op i industrihavnen, hvor der blev fundet nogenlunde læ i det sydøstlige hjørne, så bådene kunne bjærges på sikker vis.

Stormen og højvande kom så i den grad i løbet af aften og nat, men vi slap uden nogen skader på klubbens faciliteter. Der var en masse tang, affald og andet, som Ole fik fisket op og som kommunen sørgede for blev kørt væk.

De både der lå i vandet, blev ved fælles hjælp sikret med ekstra fortøjninger og ekstra opsyn af ejerne og ingen skader på både eller bro.

4/11 havde vi en dejlig, spændende og oplysende tur til museet "Skibene på holmen". Turen var fuldttegnet, bussen fyldt og det blev endnu en dejlig dag i SMG.s regi, med fællesskab og hygge.

På den sociale del af klubbens medlemsliv, er der for SMG.s pigerne opstået et løbende fredagshygge arrangement, hvor der den første fredag i måneden, blive arrangeret en eller anden fælles aktivitet, foredrag, besøg eller lignende. Der hygges og der skal kun opfordres til at deltage.

Hver tirsdag året rundt, er der kaffe på kanden og ostemadder. Her mødes dem som kan og har lyst til en hyggelig sejler snak.

Vi oplever tillige at flere og flere af nye og gamle medlemmer i sejlsæsonen holder "weekend" i bådene. Der sejles for eksempel fælles ture i Grønsund eller til nabohavne eller man forbliver i havnen, hvis vejret er for hårdt. Man samles tit og ofte i og ved klubhuset og har fælles spisning og hygge.

Det er dejligt at vores faciliteter benyttes mere og mere, det er jo det vi har dem til !

Et lille generelt øf skal lige gives.. kære medlemmer:

- Husk at tømme skraldespanden i køkkenet ..når den trænger
- Tøm opvaskemaskine
- Ordne ovnen efter brug
- Vaske håndklæder og karklude i vores vaskemaskine, når der er ved at være top på snavsetøjkurven

På forhånd tak ;-)

Tak til bestyrelse, mentorer, instruktører og alle andre medlemmer af SMG, der hele tiden sørger for at vores klub fungerer helt i top og stiller op når der er behov for hjælp til klubben og hinanden.

Bestyrelsen